
        SETTORE III - TECNICO
 

 

        DETERMINAZIONE N. 186 DEL 13-07-2021
 
        REGISTRO GENERALE N. 542 DEL 13-07-2021
 

 

Oggetto: SERVIZIO TECNICO DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E
LIQUIDAZIONE NONCHÉ IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA NELLA FASE DI
ESECUZIONE DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO
SCOLASTICO – EDIFICIO SCUOLA MEDIA STATALE -MONS. V. AGLIALORO- DI VIA
PAPA GIOVANNI XXIII IN CACCAMO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG 873586B25
CUP H41F19000050002. 

Il giorno  nella Casa Comunale, il/la sottoscritto/a ARCH. PIETRO ZANGHI' nella qualità di
Responsabile della Posizione Organizzativa del " SETTORE III - TECNICO " avvalendosi delle facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.

1

1/6Comune di Caccamo, Determina N.542 dell'anno 2021 3



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
 
CONSIDERATO CHE:
-                     l’Amministrazione Comunale di Caccamo ha beneficiato di un finanziamento da parte del
Ministero per l’Istruzione con D.M. n. 175 del 10.03.2020 relativo ad interventi del Piano triennale di
Edilizia Scolastica 2018-2020 – interventi di edilizia scolastica rientranti nel piano 2019 della
programmazione nazionale triennale 2018-2020 di cui all’art. 10 del DL 12.09.2013 n. 104, convertito
con modificazioni della legge 8 novembre 2013 n. 128,  registrato alla Corte dei Conti al n. 697 del
08.04.2020 per l’importo complessivo di €. 3.280.000,00. L’Assessorato Regionale dell’Istruzione e
della Formazione Professionale propedeuticamente al D.M. 175/2020 aveva approvato con D.D.G. n.
296 del 2.02.2020 l’elenco di progetti da ammettere a finanziamento di cui agli allegati 1 e 2
comprendente anche quello in oggetto;
-                     il progetto esecutivo prevede un importo complessivo di €. 3.280.000,00 di cui €. 2.585.458,89
per lavori, €. 2.482.588,73 da porre a base d’asta, €. 102.870,16 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed €.  694.541,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-                     è stato determinato il  corrispettivo da porre a base di gara nella procedure di affidamento del
contratto pubblico dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria in oggetto , ai sensi del Decreto
Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento e del Decreto del
Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, in €. 125.091,41 da porre a base di gara, oltre €. 5.003,66
per cassa di previdenza al 4% ed €. 28.620,92 per I.V.A. al 22% per l’espletamento del servizio tecnico
di direzione dei lavori, contabilità, liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
dell’opera;
-                     il progetto esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con delibera di Giunta
Municipale n° 60 del 07.06.2019;
-                     ai fini della “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico – Edificio scuola media Statale -Mons. V. Aglialoro- di Via Papa
Giovanni XXIII in Caccamo si rende pertanto necessario conferire incarico a libero professionista per
l’espletamento del servizio tecnico di direzione dei lavori, contabilità, liquidazione e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dell’opera;
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 107 del 30.04.2021; Reg. Gen. le n. 327 del
30.04.2021, con la quale è stata indetta,  a mezzo della piattaforma MePA  -Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, procedura ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016, come integrato dall’art.
1, Comma 2, Lett. b) del D.L. N. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, N. 120,  per l’affidamento
del servizio tecnico di direzione lavori, contabilità, liquidazione  e coordinamento della sicurezza nella
fase di esecuzione dei lavori di “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione
degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – Edificio scuola media Statale -Mons. V. Aglialoro- di
Via Papa Giovanni XXIII in Caccamo per l’importo complessivo da porre a base d’asta di € 125.091,41
oltre €. 5.003,66 per cassa di previdenza al 4% ed €. 28.620,92 per I.V.A. al 22%.;
 
VISTI:
-                     il verbale di seduta pubblica n. 1 del 04.06.2021 (artt. 33, comma 1, del D.Lvo n. 50/2016) con
il quale la commissione di gara ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa trasmessa
per via telematica mediante la piattaforma MEPA dall’Arch. Maria Catania e verificatane la
corrispondenza tra la documentazione richiesta e quella trasmessa, la ammetteva alla successiva fase di
gara;
-                     il verbale di seduta riservata n. 2 del 04.06.2021 (artt. 33, comma 1, del D.Lvo n. 50/2016) con
il quale la commissione di gara ha proceduto all’esame: a) della capacità tecnica – professionale e
adeguatezza dell’offerta; b) della relazione motodologica sullo svolgimento dell’incarico; la
Commissione in base a quanto previsto nella lettera di invito/disciplinare di gara ha attribuito un

2

2/6Comune di Caccamo, Determina N.542 dell'anno 2021 3



punteggio complessivo di 40 punti;
-                     il verbale di seduta pubblica n. 3 del 04.06.2021 (artt. 33, comma 1, del D.Lvo n. 50/2016) con
il quale la commissione di gara ha proceduto all’esame della busta telematica contenente l’offerta
economica trasmessa per via telematica mediante piattaforma MEPA dall’Arch. Maria Catania, la quale
ha proposto un ribasso del 20% rispetto all’importo posto a base di gara, attribuendo un punteggio di 30
punti; la commissione ha proceduto, inoltre, alla somma del punteggio dell’offerta tecnica e dell’offerta
economica, attribuendo un punteggio complessivo di punti 70;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale N. 144 del 07.06.2021, Reg. Gen.le n. 428 del 07.06.2021 con
la quale è stata aggiudicato provvisoriamente , all’Arch. Maria Catania nata a Mussomeli (CL),
residente a Termini Imerese (PA) nella Via Enrico Iannelli n. 7 cap. 90018, P.IVA 06371980829 il
servizio tecnico di direzione dei lavori, contabilità, liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione dei lavori di “realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – edificio scuola media statale – Mons. V. Aglialoro – Di Via
Papa Giovanni XXIII In Caccamo- CUP H41F19000050002 – CIG 8735869B25 - per l’importo
complessivo di € 100.073,13 oltre 4.002,92 per cassa previdenziale al 4% ed € 22.016,09 per Iva al
22%;
 
VERIFICATO che in adempimento al D.L.gs. n. 50/2016,  sulla scorta dei menzionati  verbali e dei
relativi allegati all’istanza di partecipazione, si è proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati
riscontrando che, la predetta professionista, possiede i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;
 
ATTESO CHE:
-  l’art.3 della legge n.136/2010 ha introdotto una nuova disciplina in merito alle modalità di
pagamento dei fornitori per garantire la tracciabilità dei flussi finanziari;
-  Il D.L. 12/11/2010 n.187 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 7 c.4 dispone; “4)
il comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico
di progetto (CUP).»”;
-  con Determinazione n.08 del 18 Novembre 2010 l’Autorità di Vigilanza ha ulteriormente chiarito che
in applicazione della normativa sopra richiamata il CIG deve essere richiesto per gli acquisti di
qualsiasi importo e qualsiasi sia la modalità di scelta del contraente;
-  il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG n. 873586B25;
 
VISTI:
a)il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali, e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
b)il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011
come modificato dalla legge n. 126/2014”;
c)l’art. 183 del d.lgs. 267/2000”impegno di Spesa” comma 1/5/7 recita:
1)<<L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di
bilancio, nell’àmbito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151>>:
5)<< Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio
finanziario la relativa obbligazione giudica. Le spese sono registrate anche se non determinano
movimenti di cassa effettivi>>.
7)<< I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria>>;

3

3/6Comune di Caccamo, Determina N.542 dell'anno 2021 3



 
VISTO l’art. 183, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 che recita:  Tutte le obbligazioni passive
giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le
modalità previste dal principio applicato della contabilità  finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio
finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa
obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.
 
ACCERTATO che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);
 
VISTI:
-  l’art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 48/1991 e così
come modificato dall’art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000, che prescrive che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa
nella quale sia indicato il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che stanno alla base;
-  l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prevede la trasmissione dei provvedimenti
dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa al responsabile del servizio finanziario i
quali diventano esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
-  il vigente Regolamento comunale sui contratti;
 

DETERMINA
 
1)   DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019  s.m.i., le motivazioni in
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
 
2)   DI RITENERE valida l’offerta presentata dall’Arch. Maria Catania nata a Mussomeli (CL),
residente a Termini Imerese (PA) nella Via Enrico Iannelli n. 7 cap. 90018, P.IVA 06371980829 il
servizio tecnico di direzione dei lavori, contabilità, liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione dei lavori di “realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – edificio scuola media statale – Mons. V. Aglialoro – Di Via
Papa Giovanni XXIII In Caccamo- CUP H41F19000050002 – CIG 8735869B25, presentata sul Mepa
il 19.05.2021 alle ore 19.19– Rdo n.  2798534, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

 
3)   DI AGGIUDICARE, in via definitiva, alla dall’Arch. Maria Catania nata a Mussomeli (CL),
residente a Termini Imerese (PA) nella Via Enrico Iannelli n. 7 cap. 90018, P.IVA 06371980829 il
servizio tecnico di direzione dei lavori, contabilità, liquidazione e coordinamento della sicurezza in fase
di esecuzione dei lavori di “realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli
edifici pubblici adibiti ad uso scolastico – edificio scuola media statale – Mons. V. Aglialoro – di Via
Papa Giovanni XXIII In Caccamo- CUP H41F19000050002 – CIG 8735869B25 per l’importo
complessivo di € 100.073,13 oltre 4.002,92 per cassa previdenziale al 4% ed € 22.016,09 per Iva al
22%; avendo offerto un ribasso percentuale del 20,00% (venti virgola zero) pari a €. 25.018,28
sull’importo posto a base di gara;

 
4)   DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine
tramite il Mercato della Pubblica amministrazione e, per tutto quanto non previsto nel presente
documento, si rinvia alla documentazione prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del
MEPA precisamente nella categoria “Servizi professionali di progettazione e verifica della
progettazione di opere di ingegneria civile”;-
 
5)   DI APPROVARE il contratto generato automaticamente dal Sistema MEPA di Consip che fissa
clausole specifiche dell’appalto di cui trattasi;

 
6)   DARE ATTO che l’importo del servizio di che trattasi pari a € 100.073,13 oltre 4.002,92 per cassa

4

4/6Comune di Caccamo, Determina N.542 dell'anno 2021 3



previdenziale al 4% ed € 22.016,09 per Iva al 22%; trova copertura finanziaria con la Determina del
Settore 3° n. 357 del 30.12.2020 reg. gen. n. 874 del 30.12.2020, accertamento in entrata della somma
di €. 3.280.000,00 sul capitolo d’entrata 36000.3 impegno n. 1131 bilancio 2020 “Contributi dello Stato
per le Opere pubbliche-Scuola media” ed all’impegno di spesa della somma equivalente di €.
3.280.000,00 sul cap.54100.3 impegno n. 782 in uscita bilancio 2020 “Contributi dello Stato per le
Opere pubbliche- Scuola media” ;

 
7)   DI PRECISARE che la fornitura in oggetto rientra nelle previsioni di cui alla Legge 13 Agosto
2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, modificata dalla Legge 17 Dicembre 2010 n. 217
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187
Misure urgenti in materia di sicurezza - Capo III, Disposizioni sulla tracciabilità  dei flussi finanziari”;

 
8)  DI DARE ATTO che la fornitura in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è
identificata dal CIG n. 873586B25  come disposto al punto 3. “Richiesta ed indicazione del codice
identificativo di gara (CIG) e del codice unico di progetto (CUP)”, periodi dal 7° al 9°, della
determinazione della Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 10 del 22/12/2010 “Ulteriori
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziario;

 
9)   DI DARE ATTO  CHE il codice C.U.P. dei lavori è il seguente H41F19000050002;

 
10)            DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 D.Lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal  momento
dell'acquisizione del visto di regolarità contabile  e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della
conoscenza;

 
11)            DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 
12)            DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.
i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della
Legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);

 
13)             DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e)
della L. nr. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

 
14)             DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo: www.comune.caccamo.pa.it, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 
15)             DI DARE ATTO che la presente determinazione:
a)                  è esecutiva dal momento di  apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal    
Responsabile del competente Ufficio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
b)                 va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
c)                  va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il 3° Settore;
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO
F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'

 
Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all'argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

D E T E R M I N A
- di approvare integralmente la superiore proposta;

5

5/6Comune di Caccamo, Determina N.542 dell'anno 2021 3



- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento
e' ammesso ricorso:
A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i.,
entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimita' entro centoventi giorni decorrenti dal
medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e
dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.

Dalla Residenza Municipale, 13-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis. della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica sulla determinazione sopra esposta .

data 13-07-2021
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO

 
F.to ARCH.  PIETRO ZANGHI'

©PA DIGITALE SICILIA S.R.L.

6

6/6Comune di Caccamo, Determina N.542 dell'anno 2021 3

http://www.padsicilia.it

